
 

PROVINCIA   DI   MANTOVA 
 

SETTORE PROGETTAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLE INFRA STRUTTURE 
 

Via P. Amedeo 32, 46100 Mantova - tel. 0376/204238  Fax 0376/204311 
E-mail: viabil.manut@provincia.mantova.it 

 
ORDINANZA DI APERTURA n° 6/2012 

 
 
Prot. n. 
Prot. n. 

19928/12 
170/12 

P.G. 
Sett. Prog. 

Mantova, li 10 Maggio 2012 

 
Istrutt. Pratica: Istr. Dir. Tecn. Lorenzo Bettoni 
Resp. Proced.: Arch. Giulio Biroli 
 
 
Oggetto: S.P. n° 80 “Roncoferraro-Ostiglia”. 

• Ordinanza di apertura al traffico del tronco di collegamento tra la S.P. 
n° 80 “Roncoferraro-Ostiglia” e l’intersezione a ro tatoria di 
connessione con la direttrice “Ostiglia-Mare” (S.P. n° 482 “Ostiglia-
Mare”) sulla S.S. n° 12 “Abetone-Brennero”, nel ter ritorio del Comune 
di Ostiglia; 

• istituzione del limite massimo di velocità a 70 Km/h dal Km 11+738 al 
Km 12+184; 

• istituzione del limite massimo di velocità a 50 Km/h dal Km 12+184 al 
Km 12+920 (intersezione a rotatoria con la S.S. n° 12 “Abetone-
Brennero”; 

• istituzione dell’obbligo di dare precedenza in prossimità 
dell’intersezione a rotatoria con la S.S. n° 12 “Ab etone-Brennero” con 
annessi preavvisi di dare la precedenza a m 50 e a m 100. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

• Visto il Verbale di presa in consegna anticipata del 9/05/2012 per l’apertura al 
traffico veicolare del tronco di collegamento tra la S.P. n° 80 “Roncoferraro-Ostiglia” 
e l’intersezione a rotatoria di connessione con la direttrice “Ostiglia-Mare” (S.P. n° 
482 “Ostiglia-Mare”) sulla S.S. n° 12 “Abetone-Bren nero”, nel territorio del Comune 
di Ostiglia, ai sensi dell’art. 230 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i, sottoscritto 
dal Direttore dei Lavori Geom. Paolo Paparella, dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Giuliano Rossi e dal delegato dalla Ditta appaltatrice dei lavori Geom. Andrea 
Bonfatti; 

 
• preso atto, in base a quanto accertato nel citato Verbale, che allo stato odierno 

sussistono le idonee condizioni di sicurezza per poter aprire alla circolazione 
veicolare il suddetto tronco di strada; 



 
• valutato che, ai fini della sicurezza veicolare, relativamente alla conformazione 

geometrica della strada, è necessario istituire una limitazione di velocità a 70 Km/h 
dal Km 11+738 al Km 12+184 ed una limitazione a 50 Km/h dal Km 12+184 al Km 
12+920 (intersezione a rotatoria con la S.S. n° 12 “Abetone-Brennero”; 

 
Considerato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 
5, 6 e 7 D.L. n. 285 del 30.04.1992), l’Ente proprietario della strada può con ordinanza 
disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o 
permanente per ciascun tratto di strada; 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

1) l’apertura al traffico veicolare del tronco di collegamento tra la S.P. n° 80 
“Roncoferraro-Ostiglia” e l’intersezione a rotatoria di connessione con la direttrice 
“Ostiglia-Mare” (S.P. n° 482 “Ostiglia-Mare”) sulla  S.S. n° 12 “Abetone-
Brennero”, nel territorio del Comune di Ostiglia, a partire dalle ore 15.00 del 
giorno 10/05/2012; 

 
2) l’istituzione del limite massimo di velocità a 70 Km/h dal Km 11+738 al Km 12+184; 

 
3) l’istituzione del limite massimo di velocità a 50 Km/h dal Km 12+184 al Km 12+920 

(intersezione a rotatoria con la S.S. n° 12 “Abeton e-Brennero”; 
 

4) l’istituzione dell’obbligo di dare precedenza in prossimità dell’intersezione a rotatoria 
con la S.S. n° 12 “Abetone-Brennero” con annessi pr eavvisi di dare la precedenza a 
m 50 e a m 100. 

 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi  degli Artt. 11 e 12 del vigente 
Nuovo Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono invitati  a 
vigilare sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, 
ai sensi del D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni 
al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 
285/92 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 
 
 

D I S P O N E 
 
 
Che la presente ordinanza venga inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi: 
 
PREFETTURA MANTOVA 
QUESTURA MANTOVA 
SINDACO DEL COMUNE DI OSTIGLIA 



COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI MANTOVA 
COMANDO POLIZIA STRADALE MANTOVA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO MANTOVA 
IMPRESA BAGOLIN GIUSEPPE Via Treviso 47 

Loc. Summaga 
Portogruaro (VE) 
Fax 0421-204668 

A.P.A.M. MANTOVA 
CROCE ROSSA MANTOVA 
CROCE VERDE MANTOVA 
PORTO EMERGENZA MANTOVA 
VIRGILIO SOCCORSO MANTOVA 
SERVIZIO SANITARIO EMERGENZA (118) MANTOVA 
A.C.I. MANTOVA 
GAZZETTA DI MANTOVA MANTOVA 
VOCE DI MANTOVA MANTOVA 
ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI MANTOVA 
AGENZIA RADIO TRAFFIC MILANO 
UFFICIO STAMPA SEDE 
UFFICIO CONCESSIONI SEDE 
TELEMANTOVA MANTOVA 
UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI SEDE 
ISTRUTTORE TECNICO DI ZONA I.T. Giusto Virgilio 

SEDE 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Arch. Giulio Biroli) 


